
HUB 1 - DIP. 10
DIREZIONE - Ragioneria Generale  - DPT1000

e-mail:politcheentrate@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Marcello Corvo

Responsabile del procedimento

dott. Emiliano Di Filippo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Cig B95CB14432 Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett.
b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  del  servizio  di  supporto  alla  fase  pilota
dell'implementazione  della  contabilità  Accrual  ed  all'analisi  dei  processi
amministrativo-contabili.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

DI FILIPPO Emiliano

1

Proposta n. P5549 del 
04/12/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e
ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-
2027 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2025 –  Approvazione  Programma Triennale
degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  metropolitano n.  2  del  17/01/2025 recante
“Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2025-2027  -  Art.  169  del  D.Lgs.  n.
267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto – Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante
“Rendiconto della gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2025  –  2027.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

2



Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante
"Variazione del  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione (P.I.A.O.)  relativo  al
triennio 2025-2027 e modifica dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a
seguito  della  revisione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 28 del 01/08/2025 recante
"Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 –
2027 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  2025  –  2027  ed  Elenco  annuale  2025  –  Variazione  al  Programma
Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2025  –  2027.  Variazione  di  cassa.
Salvaguardia equilibri  di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193
T.U.E.L";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 41 del 22/09/2025 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, comma 2, 
del T.U.E.L. - Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2025 – Art. 193, comma 1, del 
T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29/09/2025 recante 
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2024.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 50 del 01/12/2025 recante
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2025  –  2027.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027.
Ricognizione degli equilibri di Bilancio – Art. 193 T.U.E.L..";

Premesso

che con l’inserimento della  Riforma “Dotare le Pubbliche amministrazioni  di  un
sistema  unico  di  contabilità  economico-patrimoniale  accrual”  tra  le  riforme
abilitanti  del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (individuata con il  numero
1.15 e inserita nella missione 1, componente 1 del PNRR), l’Italia si è impegnata a
completare il percorso di attuazione della riforma stessa entro il 2026, secondo il
cronoprogramma, le milestone e i target concordati con la Commissione europea;

che  l’articolo  9,  comma  14,  del  decreto-legge  del  6  novembre  2021,  n.  152,
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” (convertito con modificazioni dalla
legge  del  29  dicembre  2021,  n.  233)  ha  previsto  la  formale  attribuzione  alla
Struttura  di governance,  già  operativa  all’epoca  da  oltre  un  anno  presso  la
Ragioneria  Generale  dello  Stato,  delle  attività  connesse alla  realizzazione  della

3



riforma contabile accrual creando,  in  tal  modo,  un collegamento esplicito  tra  la
Riforma 1.15 e le attribuzioni della Struttura di governance;

che l’articolo 10, commi da 3 a 12-bis,  del decreto-legge del 9 agosto 2024 n.
113, convertito,  con  modificazioni,  con  la  legge  n.  143  del  7  ottobre
2024, disciplina gli adempimenti relativi alla fase pilota di cui alla milestone M1C1-
118 della riforma 1.15, che prevede l'elaborazione degli schemi di bilancio accrual,
con riferimento all’esercizio 2025;

che  con  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  approvato  il  23
dicembre 2024 (emanato ai sensi dell’articolo 10, comma 11 del decreto-legge del
9 agosto 2024,  n.  113 convertito,  con modificazioni,  con la legge n.  143 del 7
ottobre 2024) sono fornite le istruzioni di natura procedurale e tecnico contabile in
relazione all'utilizzo dei modelli di raccordo fra il piano dei conti multidimensionale
e le voci dei principali piani dei conti e modelli contabili vigenti, alle modalità di
erogazione del primo ciclo di formazione di base e alle modalità di trasmissione
telematica degli schemi di bilancio alla RGS;

che con determina del Ragioniere generale dello Stato n. 129 del 25 luglio 2025 ,
di cui all’articolo 1 comma 4 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze
del 23 dicembre 2024, sono stati adottati i modelli di raccordo fra i piani dei conti
attualmente in uso secondo la normativa vigente e il Piano dei conti unico per tutte
le amministrazioni pubbliche;

che con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2025,
emanato ai sensi dell’ articolo 10, comma 8, del decreto-legge 9 agosto 2024, n.
113, sono stati definiti i requisiti generali sulla base dei quali le amministrazioni
devono  avviare  una  analisi  degli  interventi  di  adeguamento  dei  propri  sistemi
informativo-contabili,  necessari  per il  recepimento degli  standard contabili  ITAS,
mediante una ricognizione dei propri processi amministrativi.

Considerato 

che le Città metropolitane, in base a quanto definito dal comma 3 dell'articolo 10
del decreto-legge del 9 agosto 2024 n. 113, convertito, con modificazioni, con la
legge  n.  143  del  7  ottobre  2024,  rientrano  tra  le  amministrazioni  pubbliche
assoggettate  agli  adempimenti  della  fase  pilota,  più  specificamente  dovranno
produrre  gli  schemi  di  bilancio  accrual con  riferimento  all’esercizio  2025  e
procedere con l'analisi dei processi amministrativo contabili;

che con atto del Sindaco metropolitano n. 104 del 25.06.2025 ha designato il Dott.
Emiliano  DI  FILIPPO,  Direttore  del  Dipartimento  X  “Ragioneria  Generale”  quale
Gestore  della  formazione,  ai  sensi  dell’art.  2  del  Decreto  del  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23  dicembre  2024  relativo  alle  modalità  di

4



erogazione del  primo ciclo di  formazione di  base sui  principi  e sulle  regole del
nuovo sistema contabile accrual;

che la Città Metropolitana di Roma Capitale ha l’esigenza di reperire sul mercato
idoneo supporto operativo che affianchi l'Ente nelle attività relative alla fase pilota
dell'introduzione della contabilità accrual;

che la società Intellera Consulting S.p.A offre agli enti locali un servizio di supporto
di affiancamento per la predisposizione dei documenti relativi alla fase pilota della
contabilià su base accrual compatibile con le esigenze dell'ente;

che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00,
gli enti locali, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36
e nel  rispetto  del  principio  di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  d.lgs.  n.  36/2023,
possono  ricorrere  all’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici;

che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs 36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni  della sua scelta, ai  requisiti  di  carattere generale e, se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

che l’impresa ha trasmesso all’Amministrazione tramite il Portale Gare:

 autocertificazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione
all’Affidamento Diretto;

 dichiarazione attestante l’inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con
il  responsabile  dell’Istruttoria  e  del  Procedimento  della  Stazione  Unica
Appaltante e/o il Dirigente del Servizio ed il Rappresentante legale, nonché
le  altre  figure  che  possono  impegnare  l’operatore  concorrente  verso
l’esterno;

 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
 patto di integrità;

che  per  le  acquisizioni  del  codice  CIG  l’Anac  prevede  da  parte  della  stazione
appaltante il pagamento di un contributo che varia in base al valore dell’appalto;

che in particolare per la procedura in oggetto il contributo ammonta a € 35,00;

 

5



Preso atto che la spesa di euro 97.635,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103221 /48 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0103
CDR DPT1002 HUB 1 - DIP. 10 - SERV. 2 - Entrate - finanza, investimenti e debito
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 97.600,00
N. Movimento 8248/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /15 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0103
CDR DPT1002 HUB 1 - DIP. 10 - SERV. 2 - Entrate - finanza, investimenti e debito
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 35,00
N. Movimento 8397/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  4,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

6



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

 di affidare ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio
di supporto alla fase pilota dell'implementazione della contabilità accrual e
l'analisi  dei  processi  amministrativo  contabili  alla  società  Intellera
Consulting  SpA  Viale  Gaetano  di  Castilla,  23  20124  Milano  P.IVA
11088550964;

 di impegnare, per l'esecuzione del servizio indicato in narrativa, la somma
complessiva  di  €  97.600,00  IVA  22%  inclusa,  coerentemente  ai  principi
contabili  del D. Lgs. 118/2011, in favore della società Intellera Consulting
SpA, sul Capitolo 103221 (SEHASO), art. 48, E.F. 2025;

 di impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC, Autorità Nazionale
Anticorruzione con sede c/o Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 10 Roma, C.F.
97584460584 quale contributo obbligatorio a seguito di acquisizione di CIG.

 

Di imputare la spesa di euro 97.635,00 come di seguito indicato:

Euro  97.600,00  in  favore  di  INTELLERA  CONSULTING  SPA  C.F  11088550964  VIA
GAETANO DE CASTILLIA 23 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103221 / 48 DPT1002 00000 2025 8742

CIG: B95CB14432

Euro  35,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103005 / 15 DPT1002 00000 2025 8743

7



 di stabilire che la liquidazione, a favore della società Intellera Consulting
SpA  avverrà  su  base  trimestrale  con  invio  alla  Ragioneria  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione d’ufficio del DURC on
line, delle relative fatture elettroniche notificate alla Città metropolitana di
Roma  Capitale,  debitamente  vistate  e  liquidate  dal  responsabile  del
servizio;

 di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, imposti dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n.
187/2010, sono assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma
8,  della  Legge  n.  136/2010,  così  come  modificata  dalla  Legge  n.
217/2010;

 i conti e le persone autorizzate ad operarvi, sono stati comunicati dal
contraente;

 i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti
idonei a garantire la tracciabilità;

 eventuali modifiche, del conto dedicato e della persona autorizzata ad
operare sullo stesso, saranno comunicate per iscritto dal contraente e
se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

 di stabilire che la liquidazione, a favore dell’ANAC, Autorità Nazionale 
Anticorruzione avverrà previa acquisizione dell'avviso di pagamento PagoPA;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del Lazio entro 30 giorni  dalla  pubblicazione del  provvedimento medesimo
sull’albo pretorio dell’Amministrazione.

 

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-12-18T13:45:26+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2025-12-19T11:54:14+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




